588 a 591, apresenta a informação fiscal, reconhecendo tratar-se de equívoco 
por ele cometido no tocante à auditoria de caixa infração 01, pois, realmente o autuado 
apresentou, no final do exercício de 2002, 31/12/2002, saldo devedor no valor de R$ 50.625,10 

(Cinquenta mil seiscentos e vinte e cinco reais e dez centavos), cujo montante não foi 
considerado como saldo inicial de caixa no Demonstrativo de Auditoria da Conta Caixa - 
Exercício de 2003, razão pela qual procedeu à correção, não havendo que se cogitar de nulidade 
da ação fiscal para o item 01, como deseja a defesa.

[...]

Ato contínuo, foi elaborado, pelo autuante, novo Demonstrativo de Auditoria da Conta Caixa - 
Exercício de 2003 e de 2004, através planilha anexada às suas informações, afirma o mesmo que a 

empresa não apresentou saldo credor de Caixa em 31/12/2003, mas sim saldo devedor na 
importância de R$12.125,48(Doze mil cento e vinte e cinco reais e quarenta e oito centavos), não 
existindo ICMS a pagar naquela data, todavia, apurando o valor do ICMS em 31/12/2004 de 
R$1.705,93 (Hum mil setecentos e cinco reais e noventa e três centavos).  

Em conclusão, esclarece que, no que se refere ao item - infração 01, informa o valor do ICMS, ali 
reclamado inicialmente, que era de R$8.957,47(Oito mil novecentos e cinqüenta e sete reais e 
quarenta e sete centavos), agora será de R$4.401,21 (Quatro mil quatrocentos e um reais e vinte e 
um centavos), tendo, agora, como valor final o auto de infração de nº 017241.0006/08-8 a 
importância de R$12.335,58 (Doze mil trezentos e trinta e cinco reais e cinqüenta e oito centavos) 
e não mais o montante de R$16.891,84 (Dezesseis mil oitocentos e noventa e um reais e oitenta e 
quatro centavos), exigido anteriormente. 

Ademais, quanto à infração 04, argumenta o autuante que não procede a defesa, pois a DME que a 
defesa alega que não foi apresentada zerada diz respeito a DME referente ao Exercício de 2006 e